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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je opera L’olimpiade skladatele českého původu Josefa Myslivečka.

Po uvedení základních historických informací o žánru italské opery seria 18. století a autorovi je

pojednána celková podoba opery L’olimpiade se zaměřením na dramaturgii a charakteristiku

jednotlivých sólových čísel. Myslivečkova kompoziční práce je dále detailněji rozebrána

v analýze árie Se cerca, se dice, textové i hudební. Pomocí srovnávací analýzy Myslivečkovy árie

a dvou zhudebnění stejnojmenného kusu Niccola Piccinniho a Domenica Cimarosy je následně

představen přístup jednotlivých autorů k árii, jejich přispění a originalita.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is the opera L’olimpiade composed by Josef Mysliveček, the

author of Czech origin. Firstly, it presents essential historical information about the genre of

Italian opera seria of 18th century and introduces the author. Then, the overall form of the

opera L’olimpiade is discussed with focus on the dramaturgy and characteristics of individual

solo numbers. Mysliveček's compositional work is further examined in more detail in the

textual as well as musical analysis of the aria Se cerca, se dice. With the help of a comparative

analysis of Mysliveček's aria and two settings of the same piece by Niccolò Piccinni and

Domenico Cimarosa, the approach of individual authors to the aria together with their

contribution and originality is finally presented.
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Úvod

Josef Mysliveček patří bezpochyby k nejvýznamnějším původem českým autorům

druhé poloviny 18. století. Vyniká nejen samotnou kvalitou komponované hudby, ale také

širokým spektrem oblastí, do kterých svou tvorbou zasáhl. Kromě komorních skladeb,

koncertů, symfonií obsahuje jeho dílo také několik mší a oratorií. Velmi výraznou složku

Myslivečkovy kariéry tvoří jeho opery. Mým cílem je pokusit se přiblížit jednu z nich, operu

L’olimpiade, která měla premiéru v Neapoli roku 1778.

Přestože byl Mysliveček slavným skladatelem a jedním z mála tvůrců italské opery

českého původu, nedostává se jeho dílům příliš velké badatelské pozornosti. Studie o jeho

konkrétních dílech, kterých je minimum, by pomohly lépe poznat jeho kompoziční styl a určit

jeho místo v italské opeře 2. poloviny 18. století. Mnoho Myslivečkových oper nabízí prostor

pro bádání a analýzy, výběr konkrétního díla tedy není příliš těžkým úkolem. Jelikož se v práci

chci zaměřit i na hudební vyjadřování Myslivečka, je vhodné využít pozdější operu, v níž je jeho

kompoziční styl již ukotven a vychází ze získaných hudebních zkušeností. Zároveň výběrem

opery na slavné metastasiovské libreto se otvírají možnosti porovnání opery s jejími dalšími

zhudebněními mnoha významných autorů a zájem o libreto a libretistu, a tedy určité pensum

odborné literatury na metastasiovská témata, usnadňují pochopení některých principů opery

seria a skladatelova přístupu k nim. Myslivečkova opera L’olimpiade patří k dílům, která slavila

po premiéře úspěch, a Metastasiovo drama patří k velice oblíbeným, a tedy často

zhudebňovaným. Árii Se cerca, se dice se dostalo a dostává pozornosti, i proto právě tato opera

nabízí zajímavé možnosti analýzy i porovnání.

Po uvedení pramenů a literatury zabývající se Myslivečkem a potažmo operou

L’olimpiade rozděluji práci do tří částí. V první, historické části nejdříve nastíním podobu opery

seria v 2. polovině 18. století, tedy žánru Myslivečkových oper. Následně stručně představím

Myslivečkův životopis se zastavením u vzniku a premiéry opery L’olimpiade. Jako poslední

kapitolu historické části zařazuji několik zmínek o autorovi libreta, o premiéře prvního

zhudebnění Metastasiova dramatu a uvádím několik dalších významných autorů L’olimpiade.

Druhá část práce se zabývá již Myslivečkovou operou. Nejprve přiblížím děj a vysvětlím

původ námětu opery a následně popíšu změny Myslivečkova libreta oproti původnímu

Metastasiovu. Poté se zastavím u zpěváků, kteří účinkovali v premiéře opery, a u nástrojového

obsazení orchestru. Dále věnuji prostor dramaturgii opery, s níž je úzce spjata další kapitola.

V té se pokusím popsat charaktery jednotlivých postav a stručně představím některé aspekty

sólových výstupů, tedy především árií.
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Ve třetí části se zaměřím na detailnější analýzu jedné z árií opery. Jedná se

o Megaklovu árii Se cerca, se dice, která se nachází v 9. scéně 2. dějství. Pro lepší pochopení

nejprve objasním dramatickou situaci, v jejímž kontextu árie zaznívá, a stěžejní část potom

tvoří textová a hudební analýza árie. Na závěr zmíním určitou tradici ve zhudebňování árie Se

cerca, se dice a uvedu krátší srovnání árie s verzemi dvou dalších autorů, Niccola Piccinniho

a Domenica Cimarosy.
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Stav bádání

Sekundární literatura

Množství literatury o Josefu Myslivečkovi je na celoevropské poměry velmi malé, ale ve

srovnání s jinými českými autory podobné doby jsme v o poznání lepší situaci. Na následujících

stranách se pokusím stručně představit práce, které přispěly ke studiu osoby Josefa

Myslivečka, především pak ty, které se přímo týkají jeho hudby a obzvláště oper. Nebudu

hovořit o pracích zaměřujících se na jiná Myslivečkova díla či na konkrétní aspekty nesouvisející

s operou a vynechám také literaturu zpracovávající vztah Myslivečka s dalšími skladateli

(hlavním zdrojem pro tento směr zájmu je přátelství Myslivečka s Wolfgangem Amadeem

Mozartem). Literaturu o libretu a libretistovi Pietru Metastasiovi také nepovažuji za nutné zde

uvádět, krátce zmíním vybraná díla později v souvisejících kapitolách.

Bezpochyby nejvýznamnějším autorem, který se v současné době zabývá Josefem

Myslivečkem, je americký muzikolog Daniel Freeman. Jeho rozsáhlá monografie z roku 2009

s názvem Josef Mysliveček, „Il Boemo“, The Man and his Music1 představuje základní materiál

pro jakýkoli vědecký zájem o Josefa Myslivečka a jeho hudbu. Kromě velmi pečlivě zpracované

biografické části, v níž zohledňuje, komentuje a opravuje poznatky snad všech předešlých

autorů Myslivečkova životopisu, mluví na více než stovce stran o Myslivečkově hudbě, jak

o dílech, tak o kompozičním stylu. Jednu kapitolu věnuje také Myslivečkovu vztahu s Mozartem

a dále přikládá podrobný soupis Myslivečkovy instrumentální i vokální hudby. V soupisu

bohužel nejsou zahrnuty notové incipity, které však, co se týče instrumentální hudby, lze

dohledat v tematickém katalogu vydaném Angelou Evans a Robertem Dearlingem2. Ohledně

vokální hudby máme k dispozici zatím pouze Freemanův katalog, ale ten i přes absenci incipitů

poskytuje velmi kvalitní a přehledný soubor Myslivečkových děl.

Jedinou prací přímo o Myslivečkově opeře L’olimpiade, kterou jsem při svém studiu

objevila, je odborná studie opět Daniela Freemana s názvem Mysliveček’s Setting of the aria

«Se cerca, se dice» from Metastasio’s “L’olimpiade” v italském sborníku Il ciel non soffre

inganni obsahujícím příspěvky na různá témata týkající se více či méně Josefa Myslivečka3. Tato

velmi cenná, ač poměrně stručná studie se zaměřuje nejen na Myslivečkovo zhudebnění árie

1 FREEMAN, Daniel E. Josef Mysliveček, “Il boemo”: The man and his music. Michigan: Harmonie Park Press, 2009.
ISBN 0-89990-148-4.
2 EVANS, Angela a DEARLING, Robert. Josef Mysliveček (1737-1781): a thematic catalogue of his instumental and
orchestral works. Mnichov: Katzbichler, 1999. Musikwissenschaftliche Schriften; Bd. 35. ISBN 3-87397-132-1.
3 FREEMAN, Daniel E. Mysliveček ’s Setting of the aria «Se cerca, se dice» from Metastasio’s “L’Olimpiade.”
DELLABORRA, Mariateresa, ed. Il ciel non soffre inganni. Lucca: Libreria musicale italiana, 2011, s. 113–130. ISBN
978-88-7096-664-0.
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Se cerca, se dice, ale především zachycuje vývoj zhudebňování Metastasiovy básně. Freeman

zde popisuje nejrůznější inovace, které autoři v průběhu let vytvářeli, a ukazuje, do jaké míry se


[…]


různými motivacemi popsanými výše, kontrastuje s Myslivečkovou bohatou prací

s harmonickou výstavbou.
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Závěr

V rámci této práce jsem přiblížila podobu opery L’olimpiade (s premiérou roku 1778

v Neapoli) skladatele Josefa Myslivečka a představila jeho kompoziční práci na analýze

konkrétního čísla opery.

Na změnách Metastasiova libreta pro účel Myslivečkovy opery lze pozorovat měnící se

tendence operní tradice (například zkracování recitativů a celkové délky trvání opery), jiné

změny, například přidávání nebo škrtání sólových čísel, naopak poukazují na souvislost

s konkrétním pěveckým obsazením premiéry a prestiží jednotlivých účinkujících.

Některé zmíněné aspekty dramaturgie přiblížily jak Metastasiovu dramatickou práci,

tak Myslivečkovo obecné zacházení s textovým materiálem. Při popisu jednotlivých sólových

výstupů jsem se snažila upozornit na zajímavé aspekty, které by potenciálním posluchačům

pomohly všimnout si některých Myslivečkových (v případě některých poznámek k textové

podobě také Metastasiových) originálních nápadů. U některých čísel Mysliveček představuje

netradiční hudebně-dramatická řešení, jindy využívá různé prostředky pro vyjádření textově

podobných emocí nebo se můžeme setkat s nekonvenčními formálními strukturami.

Z analýzy Myslivečkovy partitury vyplynul mimořádný význam árie Se cerca, se dice

(2. dějství, 9. scéna). Její podrobnější studium mimo jiné ukazuje, že Mysliveček dokáže

originálním a invenčním způsobem obměňovat dobové formální principy. Dále analýza ukázala,

že Mysliveček má výrazný cit pro dramatickou výstavbu, pečlivě pracuje s textovou složkou,

a v případě této konkrétní árie ji dokonce obohacuje o dramaticky efektní prvek.

Srovnáním Myslivečkovy árie s verzemi dvou jeho současníků, Niccola Piccinniho

a Domenica Cimarosy, lze získat lepší obraz jak o dobových tendencích ve zhudebňování této

árie, tak o konkrétním přínosu jednotlivých autorů. Ze srovnávací analýzy je patrné, že nové

prvky, které Mysliveček přináší (například zrychlení v závěru árie nebo přidání dvou veršů), se

setkávají s úspěchem a zhudebnění Cimarosy je proto začleňuje také.

Práce většího rozsahu by umožnila zaměřit se na více aspektů Myslivečkovy tvorby. Za

podrobnější zkoumání by stála formální podoba dalších Myslivečkových árií, ať už bližší analýza

jeho řešení formy da capo v podobě ABA', nebo analýza árií jiných forem napříč operami,

především těmi pozdními. Analýzy většího množství sólových čísel by podaly ucelenější obraz

o Myslivečkově kompozičním stylu, případně i o vývoji jeho skladatelské osobnosti. Jedním

z důsledků poměrně malého vědeckého zájmu o Myslivečka je absence kritických edic jeho děl;

v případě oper nemáme zatím k dispozici žádnou. I to je jeden ze směrů, kterým by se další

muzikologický výzkum mohl ubírat, a to jistě nejen proto, že Mysliveček je nejvýraznější

osobností opery seria českého původu.
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Příloha č. 1 – Tabulka výskytu árií, ansámblů a sborů v Metastasiově a Myslivečkově verzi

libreta

Dějství Scéna
(Met/Mys)

Číslo Postava Metastasio Mysliveček

1.

2. Superbo di me stesso Megaklés ✓ ✓

3.
Quel destrier che
all'albergo è vicino

Licida ✓ X

4. O care selve, o cara
Argene +
sbor

✓ ✓

5. Del destin non vi lagnate Kleisthenés ✓ ✓

6. Tu di saper procura Aristea ✓ ✓

7. Più non si trovano Argene ✓ ✓

8.
Mentre dormi amor
fomenti

Licida ✓ ✓

9.
Caro non dubitar
(kavatina)

Megaklés X ✓

10.
Ne' giorni tuoi felici
(duet)

Megaklés +
Aristea

✓ ✓

2.

2. / 1.68 Dimmi qual è l'affanno Alkandros X ✓

3. /2.
Grandi, è ver, son le tue
pene

Aristea ✓ X

4. / 3. Che non mi disse un dì Argene ✓ ✓

5. / 4. Siam navi all'onde algenti Aminta ✓ ✓

6. / 4. Del forte Licida Sbor ✓ ✓

7. / 6. So ch'è fanciullo Amore69 Kleisthenés ✓ X

7. / 6. So che il paterno impero Kleisthenés X ✓

10. / 9. Se cerca, se dice Megaklés ✓ ✓

11. / 10. Tu me da me dividi Aristea ✓ ✓

68 Posunutí scén vysvětleno výše v kapitole Původní libreto a jeho změny pro Myslivečkovu operu.

69 Mysliveček tuto árii vyměňuje za árii neznámého autorství So che in paterno impero, která má určité podobnosti
a přebírá dva verše textu původní Metastasiovy árie.
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12. / 11. No, la speranza Argene ✓ X

15. / 14. Gemo in un punto e
fremo

Licida ✓ ✓

3.

2. / 3. Caro, son tua così Aristea ✓ ✓

3. / 4. Lo seguitai felice Megaklés ✓ ✓

4. / 5.
Fiamma ignota nell'alma
mi scende

Argene ✓ X

5. / 6. Son qual per mare ignoto Aminta ✓ ✓

6. / 7.
I tuoi strali terror de'
mortali

Sbor ✓ ✓70

6. / 7. Non so donde viene Kleisthenés ✓ ✓

10. / 11. Viva il figlio deliquente Sbor ✓ ?✓ 71

70 Sbor se u Myslivečka sice nachází, ale je výrazně zkrácen.

71 Není dochován v neapolské partituře.
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