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Dlouhodobější zájem Kristýny Zítkové o tvorbu Josefa Myslivečka se promítl i do volby tématu

její bakalářské práce, která je koncipována jako analytická sonda do skladatelovy pozdní opery,

L’olimpiade (1778 Neapol). Hlavním cílem autorky je představit tuto operu, potažmo Myslivečkovy

kompoziční kvality. Zítková k tématu přistupuje velmi metodicky, po obligátním úvodu následuje

stručné seznámení s literaturou, zejména k Myslivečkovi, a s pramennou základnou. Vlastní výklad

zahajuje charakteristika žánru opery seria v druhé polovině 18. století, dále nástin života a především

operní tvorby Josefa Myslivečka, přes který se elegantně dostáváme k Pietru Metastasiovi a stručnému

přehledu zhudebnění inkriminovaného libreta. Následuje seznámení s námětem a obsahem opery,

přehled hlavních změn Myslivečkova libreta oproti původní verzi a pohled na pěvecké obsazení, pro

které Mysliveček Olympiádu komponoval. V další kapitolce se autorka zaměřuje na dramaturgii opery,

a to především prismatem libreta. Jedná se o výběr postřehů k celkové stavbě a charakteru některých

scén, na který navazují podrobnější poznámky k jednotlivým postávám, kde je již také zohledňováno

vlastní zhudebnění. Přesun k analytické práci je dovršen v další kapitole, která se již soustředí na

proslulou árii Megacla, Se cerca, se dice z druhého dějství. Zítková načrtává dramatický kontext árie,

stručně se věnuje předcházejícímu doprovázenému recitativu a následně mapuje zhudebnění vlastní árie.

Všímá si především charakteru a formální struktury árie, interpretuje jednotlivé části, motivickou práci

i celou stavbu ve vztahu k dramatu. Po této nejrozsáhlejší podkapitole následuje ještě porovnání árie se

starším zhudebněním od Niccola Piccinniho a mladším od Domenica Cimarosy, čímž Myslivečkovu

práci opět vhodně kontextualizuje. Závěr obsahuje shrnutí vybraných zjištění i naznačení možností

dalšího bádání.

Na práci Kristýny Zítkové je v prvé řadě potřeba ocenit zvládnutí celého tématu. V daném

případě by vlastně ideálním přístupem byla specializovaná studie, která by se věnovala především jádru

– árii Se cerca, se dice – a její zevrubnou analýzou a vhodně vybraného materiálu ukázala kvality

Myslivečkovy práce. Zítková přistoupila – celkem pochopitelně, vzhledem k dosavadní míře

zapracovanosti – k práci odlišně, více tradičně (školsky) a postupným ohledáním kontextů dospěla až

k vlastní analýze. Ta je sice stručnější a sama o sobě méně vypovídající, než by mohla být, ovšem hlavní

závěry – originalita formálního řešení árie (jako varianta binární), její dramatické kvality – jsou

přesvědčivé. Přestože práce je do velké míry kompilačního charakteru, přináší i vlastní postřehy. Pozice

autorky jsou zřejmé a nechybí ani kritické čtení autorit. Osobně velmi oceňuji racionální výběr a

poměrně dobré zvládnutí početné odborné literatury k tématu, které by nepochybně mohlo být větší, ale

na úrovni bakalářské práce je dostačující, dále reflexi vztahu mezi tvarem opery a jejími interprety, a

zejména snahu v nadmíru příhodně vybrané árii rozkrýt nejen strukturální vztahy, ale také interpretovat

hudbu, její významy. To je úkol nesnadný, ale hudebnímu vědci nepochybně příslušející. Má-li posudek

být vyrovnaný a též poukázat na nedostatky, vedle již menšího počtu stylistických neobratností

upozorňuji alespoň na mylné označení Myslivečkova díla Theodorich und Elise termínem „melodrama“

namísto „melodram“ (s. 18), nepochybně v závislosti na anglickojazyčném textu Daniela Freemana.

Formulace „číslovaná opera“ místo „číslová“ (s. 34) je, pevně věřím, pouhé přehlednutí. Spíše jako

podnět k diskusi při obhajobě navrhuji zamyšlení nad důsledky škrtů v Myslivečkově libretu či obecně

téma liasion de scène a stavby operního dějství.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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